
                                                                  

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “M. SCHININA’’”     
Via Canova – Tel. Segret.  0932/773431 – Presidenza 0932/624022 – Fax 0932/734418 - C. F. 80003090885 

97100 RAGUSA 

rgic824005@istruzione.it               rgic824005@pec.istruzione.it            www.scuolaschinina.edu.it 

 

 

                                                                                                          Alla RSU dell’Istituto  

                                                                                                          Ins. Abbramo Angela 

                                                                                                           Ins. Gurrieri Irene 

                                                                                                         Prof.ssa La Perna Lucia 

                                                                                                                Albo sindacale  

 

OGGETTO: Comunicazione monte ore permessi spettanti a componenti RSU – a.s. 2022/2023.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il CCNQ del 7.8.2009 e ss. mm.;  

VISTO il CCNL del 19.4.2018;  

VISTO che i dipendenti con contratto a tempo indeterminato in servizio presso questo Istituto sono comples-

sivamente 91 unità (76 docenti – 15 ATA); 

VISTO che per ogni dipendente a tempo indeterminato spettano 25 minuti e 30 secondi;  

DETERMINA 

in ore 38 (trentotto) e minuti 45 (quarantacinque) il contingente dei permessi sindacali spettanti a codesta 

RSU per l’a.s. 2022/2023.  

 Il predetto contingente di ore disponibili sarà autonomamente gestito dai componenti di codesta R.S.U., fermo 

restando l’obbligo del rispetto delle norme pattizie, definite dal CCNQ citato in premessa, e del tetto massimo 

di ore determinato dal presente atto.  

Per la fruizione dei permessi sarà data comunicazione per iscritto al Dirigente che ne prenderà atto, registrerà 

le ore utilizzate e verificherà il rispetto dei vincoli previsti per il cumulo. E’ opportuno che la comunicazione 

pervenga in tempo utile per facilitare la predisposizione delle sostituzioni o degli adattamenti di orario, al fine 

di limitare il più possibile disagi agli studenti ed alle famiglie. 

Si ricorda, altresì, alle SS. LL. che, ex art. 16 del C.C.N.L. 2007, “Per assicurare la continuità dell’attività 

didattica e per evitare aumento di spesa garantendo un’equa distribuzione del lavoro tra il personale in ser-

vizio, i permessi sindacali nel comparto scuola non possono superare bimestralmente cinque giorni lavorativi 

e, in ogni caso, dodici giorni nel corso dell’anno scolastico”. 

Eventuali cambiamenti nell’organico di questa Scuola, tali da determinare variazioni nel contingente orario, 

saranno immediatamente comunicati.  

                                                                                                                   Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                       Prof.ssa Lucia Palummeri 
                                                                                                        (documento firmato digitalmente) 

mailto:rgic824005@istruzione.it
mailto:rgic824005@pec.istruzione.it
http://www.scuolaschinina.edu.it/



		2022-11-04T13:10:06+0100
	LUCIA PALUMMERI




